
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024

Processo nº 00001-00003416/2022-75. Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção preventiva mensal e corretiva por demanda dos equipamentos instalados na
Câmara Legislativa do Distrito Federal (CLDF), pertencentes ao patrimônio da Divisão de
TV e Rádio Legislativa (DTVR), e para prestação de serviços especializados de
monitoração, com fornecimento de peças de reposição novas e originais, incluindo suporte
técnico em equipamentos eletrônicos, de TI e de TV Broadcast, de acordo com as
especificações e as exigências constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Valor estimado: R$ 226.477,92. Data/hora da Sessão Pública: 18/04/2024, às 09:30h.
Local: Internet, no endereço www.gov.br/compras. Critério de Julgamento: menor preço. O
edital encontra-se nos endereços: www.gov.br/compras (UASG 974004), pncp.gov.br e
www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

DIRCEU FALCÃO DA MOTA NETO
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024

Processo nº 00001-00040864/2023-31. Objeto: Aquisição de licenças de softwares para
projetos de fotografia, design gráfico, vídeo, desenho, redes sociais e PDF na última versão
disponibilizada pelo fabricante, com suporte técnico e atualizações, conforme o Edital.
Valor total estimado da contratação para 3 (três) anos: R$ 911.194,05. Vigência do
contrato: 3 (três) anos. Data/hora da Sessão Pública: 19/04/2024, às 10:00h. Local:
www.compras.gov.br. Critério de Julgamento: menor preço. Edital disponível em:
www.compras.gov.br (UASG 974004), pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais
informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

DANIEL LUCHINE ISHIHARA
Pregoeiro

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Fundamento Legal: Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 e alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por
meio de credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de
Freitas Oliveira. Ratificação: pelo Gerente-Coordenador do CLDF Saúde/FASCAL,
conforme competência delegada pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente
nº 211/2023, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 65, em 22 de
março de 2023. Processo SEI nº 00001-00010339/2024-71. Contratada: CLÍNICA
RESSONANCE S.A., CNPJ: 11.429.182/0001-37 Objeto: prestação de serviços de
radiologia e diagnóstico por imagem conforme Laudo Técnico de Vistoria para
Credenciamento nº SEI 1589763 e despacho da perícia médica do CLDF SAÚDE nº SEI
1596891. Ratifico, nos termos do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a
inexigibilidade de licitação de que trata o referido processo, tendo em vista as justificativas
constantes dos respectivos autos processuais. Publique-se para as providências
complementares. GEOVANE DE FREITAS OLIVEIRA, Gerente-Coordenador do CLDF
Saúde/FASCAL.

VICE-GOVERNADORIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00084
PROCESSO SEI Nº 04043-00000100/2024-76. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/GABINETE DA VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL X
UEDAMA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ nº
00.543.061/0001-03. DO OBJETO: para aquisição de AÇÚCAR, constante na Aprovação
de Solicitação de Saldo de Ata nº 0853/2024 (135026234) e da Autorização de Despesa e
Empenho (135555016). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
100101 - Vice-Governadoria do Distrito Federal; Nota de Empenho: 2024NE00084
(136665895), no valor de R$ 1.797,68 (um mil setecentos e noventa e sete reais e sessenta e
oito centavos), emitida em 20/03/2024, sob o evento 400091, na modalidade Ordinário, sob
o Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0109; Natureza de Despesa: 33.90.30. Fonte de
Recurso 100. DATA DE EMISSÃO: 20/03/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito
Federal: CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR, na qualidade de Subsecretário
de Administração Geral, da Vice-Governadoria do Distrito Federal.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00085
PROCESSO SEI Nº 04043-00000100/2024-76. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/GABINETE DA VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL X FINO
SABOR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ nº 00.354.138/0003-50. DO OBJETO:
para aquisição de CAFÉ, constante na Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº
0854/2024 (135026265) e da Autorização de Despesa e Empenho (135555016). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 100101 - Vice-Governadoria do
Distrito Federal; Nota de Empenho: 2024NE00085 (136666128), no valor de R$ 2.408,70
(dois mil quatrocentos e oito reais e setenta centavos), emitida em 20/03/2024, sob o evento
400091, na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0109;
Natureza de Despesa: 33.90.30. Fonte de Recurso 100. DATA DE EMISSÃO: 20/03/2024.
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES
JÚNIOR, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral, da Vice-Governadoria do
Distrito Federal.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00086
PROCESSO SEI Nº 04043-00000100/2024-76. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/GABINETE DA VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL X AAZ
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ nº 15.449.518/0001-84. DO OBJETO: para aquisição
de PILHA, constante na Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº 0855/2024
(135025915) e da Autorização de Despesa e Empenho (135555016). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 100101 - Vice-Governadoria do Distrito
Federal; Nota de Empenho: 2024NE00086 (136666358), no valor de R$ 2.648,65 (dois mil
seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), emitida em 20/03/2024, sob o
evento 400091, na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho:
04.122.8203.8517.0109; Natureza de Despesa: 33.90.30. Fonte de Recurso 100. DATA DE
EMISSÃO: 20/03/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: CLEMILTON
OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR, na qualidade de Subsecretário de Administração
Geral, da Vice-Governadoria do Distrito Federal.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00087
PROCESSO SEI Nº 04043-00000100/2024-76. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/GABINETE DA VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL X
MUNDO LICITAÇÕES COMERCIAL E SERVIÇOS, CNPJ nº 45.857.250/0001-80. DO
OBJETO: para aquisição de PEN DRIVE, constante na Aprovação de Solicitação de Saldo
de Ata nº 0856/2024 (135025945) e da Autorização de Despesa e Empenho (135555016).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 100101 - Vice-Governadoria
do Distrito Federal; Nota de Empenho: 2024NE00087 (136666796), no valor de R$
1.080,00 (um mil oitenta reais), emitida em 20/03/2024, sob o evento 400091, na
modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0109; Natureza de
Despesa: 33.90.30. Fonte de Recurso 100. DATA DE EMISSÃO: 20/03/2024. DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR,
na qualidade de Subsecretário de Administração Geral, da Vice-Governadoria do Distrito
Federal.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00089
PROCESSO SEI Nº 04043-00000100/2024-76. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/GABINETE DA VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL X
PLANALTO SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 18.456.136/0001-76. DO OBJETO: para
aquisição de ESTILETE, constante na Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº
0864/2024 (135035076) e da Autorização de Despesa e Empenho (135555016). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 100101 - Vice-Governadoria do
Distrito Federal; Nota de Empenho: 2024NE00089 (136667075), no valor de R$ 36,90
(trinta e seis reais e noventa centavos), emitida em 20/03/2024, sob o evento 400091, na
modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0109; Natureza de
Despesa: 33.90.30. Fonte de Recurso 100. DATA DE EMISSÃO: 20/03/2024. DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR,
na qualidade de Subsecretário de Administração Geral, da Vice-Governadoria do Distrito
Federal.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00090
PROCESSO SEI Nº 04043-00000100/2024-76. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/GABINETE DA VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL X
BRAVA FORTE COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 10.867.306/0001-01. DO OBJETO: para
aquisição de CLIPE, constante na Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº 0865/2024
(135035203) e da Autorização de Despesa e Empenho (135555016). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 100101 - Vice-Governadoria do Distrito
Federal; Nota de Empenho: 2024NE00090 (136667310), no valor de R$ 102,00 (cento e
dois reais), emitida em 20/03/2024, sob o evento 400091, na modalidade Ordinário, sob o
Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0109; Natureza de Despesa: 33.90.30. Fonte de
Recurso 100. DATA DE EMISSÃO: 20/03/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito
Federal: CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR, na qualidade de Subsecretário
de Administração Geral, da Vice-Governadoria do Distrito Federal.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00091
PROCESSO SEI Nº 04043-00000100/2024-76. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/GABINETE DA VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL X
ALEGRENSE DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA, CNPJ nº
39.564.618/0001-10. DO OBJETO: para aquisição de PASTA PROTETORA e GRMPO
PARA GRAMPEADOR, constante na Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 63, QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


